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ÖZ 

Dünyada 1920’li yıllarla birlikte bilimsel bir çalışma alanı olarak tanımlanmaya başlayan ve 

günümüzde giderek gelişen ve yayılan işletmecilik tarihi çalışmalarının Türkiye’de henüz başlangıç 

aşamasında olduğu söylenebilir. Bu alanda çalışma yapacak olanlara temel teşkil edecek bir 

bibliyografyanın eksikliği yanında Osmanlı’dan miras alınan ekonomik yapının bir parçası olarak 

beliren “devlet eliyle kurulan fabrikalar ve işletmeler”in giderek artan yoğunlukta inceleniyor olması 

yazarları bu bibliyografya denemesine cesaretlendirmiştir. Bu bibliyografya denemesi ile işletmecilik 

tarihi alanında, özellikle Geç-Osmanlı dönemine odaklanan,  çalışma yapacak olan araştırmacılara 

bir rehber sunmak amaçlanmıştır.  

Anahtar Kelimeler: İşletme tarihi, Osmanlı, Sanayileşme, Fabrikalar 

A BIBLIOGRAPHY ON THE BUSINESS HISTORY: THE OTTOMAN 

INDUSTRIALIZATION AND IMPERIAL FACTORIES 

ABSTRACT 

Business history, which started to be considered as a research area in 1920s and then have 

matured and diffused so far, is still at its initial stage in Turkey. In addition to the absence of a 

bibliography in this study area for the reaserchers who would like to study in this field, and because of 

the increase in the number of studies about “businesses founded by the state”, which were a part of 

the economic structure inherited from the Ottomans, were the motivational background of this 

bibliography. In this study, it is aimed to provide a guide to the researchers who intend to study on 

business history, particularly on the Late-Ottoman period. 

Key words: Business History, Ottoman, Industrialization, Imperial Factories 

1. GİRİŞ 

Ticaret ve iktisat kavramlarının aksine işletme, bir bilimsel çalışma alanı olarak, henüz oldukça 

gençtir. İşletme alanı, varlığını önemli ölçüde sanayi devrimine borçludur. Buhar gücünün 

makinelerde kullanılmasıyla başlayan inanılmaz büyüklükte ve şiddetteki değişim, geleneksel olarak 
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küçük üretim birimlerinden çok sayıda çalışanı olan ve ―fabrika‖ ölçeğine sahip devasa üretim 

mekanlarına ve biçimlerine doğru bir sürecin oluşmasına önayak oldu. Klasik olarak süregelen ―talep 

arzı doğurur‖ anlayışı yerini ―arz talebi doğurur (doğurmalıdır)‖ zihniyetine bırakırken üretim 

kitleselleşti. Aynı çatı altında çalışan işgücü sayısı artarken, hammadde ihtiyacı ve sevkiyatı karmaşık 

bir hal almaya başladı. Talep fazlası olarak üretilen mamüllerin ulusal ve uluslararası alanlara 

satılması bir zaruret oldu.  Bu kompleks yapıyı planlamak, uygulamak, süreci ve sonuçları yönetmek 

profesyonel işletmecilere gereksinim duyulmasına yol açtı ve akabinde yöneticilik ya da yönetim 

müstakil bir meslek karakteri kazandı. Tüm bu ilişkisel ve yapısal sistemi akademik merakla 

incelemek ise işletme bilim alanının şekillenmesine ve iktisat disiplininden ayrışmasına yol açtı. 

2. İŞLETMECİLİK TARİHİ ALANI 

İşletme tarihinin akademik bir inceleme alanı olarak ortaya çıkışı ise özellikle Amerika ve 

İngiltere merkezli olarak 1920‘li yıllarda başlamıştır. Günümüzde Harvard Üniversitesi başta olmak 

üzere birçok prestijli okulda işletmecilik tarihi kürsüsü bulunmasının yanı sıra, yayınlanan temel 

çalışmalarla alanın sınırları çizilmekte, periyodik olarak düzenlenen kongre vb.bilimsel etkinliklerle, 

yayınlanan bir çok süreli yayınla ―epistemolojik cemaat‖ oluşumu belirginleşmekte ve gün geçtikçe 

işletmecilik tarihi çalışmalarına olan ilgi artmaktadır. Türkiye dışındaki literatüre bakıldığında 

bibliyografya olarak çeşitli çalışmalar yapıldığını görmek mümkündür. Örneğin Goodall, Gourvish, ve 

Tolliday (2013)
1
 tarafından yapılan kitap çalışması işletmecilik tarihi alanındaki uluslararası 

bibliyografyaya işaret etmekte öncü bir rol oynamaktadır. Ülkemizde ise Osmanlı‘nın son 

dönemlerinden itibaren başlayan Batıyı örnek alma ve Batılılaşma eğilimleri, Cumhuriyet dönemi ile 

birlikte uzun bir dönem boyunca ―Osmanlı tarihini görmezden gelme‖ şeklinde karşılık bulmuş ve 

akademik çalışmalar da bu eğilimden nasibini almıştır. Bu durum işletmecilik tarihi açısından oldukça 

ilginç çalışma konuları barındıran uzun bir dönemin ihmal edilmesine sebep olmuştur. Her ne kadar 

iktisat tarihi çalışmalarının ―Osmanlı neden sanayileşemedi?‖ makro sorusuna cevap arayışı ve tekil 

örneklemler olarak çeşitli fabrikaların tarihini inceleme merakına ek olarak, sosyoloji alanındaki 

―neden sanayi toplumu olamadık?‖ sorusu bu ilgisizliği görece olarak hafifletse de, işletmecilik tarihi, 

iktisat tarihi gibi bir çalışma alanı olarak akademik örgütlenmeye de sahip ol(a)madığından, son 

yıllarda mütevazi adımlarla kendine hayat alanı bulmaya çabalamaktadır.  

3. ÇEŞİTLİ BİBLİYOGRAFYA ÇALIŞMALARI 

Literatürde iktisat ve ticaret tarihi kapsamına girebilecek bazı çalışmalarla karşılaşılabilir. 

Örneğin Kala (2003) tarafından Osmanlı Esnaf ve Sanayisi hakkında yapılan çalışmaların 

değerlendirilmesi, Bozyiğit
2
 (1989) tarafından Ahilik merkezinde yapılan çalışmaların derlendiği 
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bibliyografya, Koraltürk
3
 (1998) tarafından yapılan Osmanlı ekonomik ve toplumsal tarihine ilişkin 

makaleler çalışmasının yanı sıra, Seyitdanlıoğlu
4
 (1995) tarafından kamu yönetimi bağlamında, ―XIX. 

Yüzyıl Türkiye Yönetim Tarihine İlişkin Bir Bibliyografya Denemesi‖ gibi çalışmalar mevcuttur. Bu 

denemenin bağlamına yakın sayılabilecek bir çalışma ise İşli
5
 (1996) tarafından Şirket-i Hayriye 

Bibliyografyası adı altında yapılmıştır. Bu sayılanlara rağmen, ülkemizde yeni bir alan olması 

dolayısıyla, İşletmecilik Tarihinin odağa alınması bu çalışma ile ilk kez denenmiştir.  

Osmanlı üzerine yapılan ekonomik, toplumsal, sanatsal, mimari vb. alanlarda yapılacak 

araştırmalarda kullanılabilecek başvuru kaynakları çeşitli çalışmalarda gerek metodolojik açıdan 

gerekse kaynak listelemesi tarzında yapılmıştır. Örneğin, Faroqhi
6
 (2011) tarafından Osmanlı 

araştırmacılarına yol göstermek amacıyla ortaya konulan ―Osmanlı Tarihi Nasıl İncelenir‖ adlı yapıt 

bu bağlamda oldukça önemli yer tutmaktadır. Osmanlı üzerine inceleme yapmak isteyen ve Osmanlı 

Türkçesini matbu ve el yazması eserlerden okuyabilen bir araştırmacının izleyeceği yolu özet olarak 

ortaya koymak gerekirse; Başbakanlık Osmanlı Arşivlerini ilk sırada zikretmek lazımdır. 2013 yılında 

yeni yerleşkesine taşınan ve teknoloji tabanlı hizmetlerini artıran arşivde 80‘in üzerinde ana fon ve 

yüzlerce alt başlık altında tasnif edilmiş milyonlarca belge araştırmacıların incelemesine açıktır. 

Belgelerin her geçen gün artan orandaki kısmı ise görevliler tarafından fotoğraflanarak dijital ortama 

aktarılmaktadır. Yine de büyük çoğunluğunu incelerken tarihin tozunu teneffüs edip kokusunu 

solumak, yanı sıra, arşiv yerleşkesi dışından da kurumsal web adresine girilerek katalog taraması 

yapmak mümkündür. İkinci ana kaynak grubu olarak İstanbul başta olmak üzere 20‘nin üzerinde 

bulunan yazma eser kütüphanelerinde kataloglanmış olarak bekleyen çeşitli konularda başta Osmanlı 

Türkçesi ve Arapça olmak üzere değişik dillerde kaleme alınmış 166.000‘in üzerindeki yazma 

eserlerdir. Bu eserler hakkında da web aracılığı
7
 ile katalog tarama yöntemi ile ön inceleme 

yapılabilmektedir. Yazma eserlerin 72.000‘den fazlasının Süleymaniye Kütüphanesinde bulunduğunu 

belirtirken Beyazıt Devlet Kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi ve Konya‘da 

ve Bursa‘da bulunan Yazma Eser Kütüphanelerini de zikretmek yerinde olacaktır. Başlıca iki ana 

kaynak öbeğini ifade ettikten sonra, YÖK Tez merkezi, üniversitelerin kütüphane katalogları, online 

veritabanları, yurtdışında birçok üniversitede bulunan Şark araştırmaları merkezlerindeki kaynaklar, 

özellikle İngiltere ve Balkan Ülkeleri arşivlerini de bu kapsamda dile getirmek gerekir. 

                                                 
3
 Koraltürk, M. (1998). Osmanlı Ekonomik ve Toplumsal Tarihine İlişkin Türkçe Makaleler Bibliyografyası 

Denemesi (1910-1997). İstanbul: Creavite Yayıncılık. 
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Denemesi", Kamu Yönetimi Disiplini Sempozyumu Bildirileri, I.cilt, Ankara, ss. 345-367. 
5
 İşli, E. Nedret, (1996). "Şirket-i Hayriye Bibliyoğrafyası", İstanbul Armağanı: 2. Boğaziçi Medeniyeti, İstanbul 

1996, 3: 297-302. 
6
 Faroqhi, S. (2011). Osmanlı Tarihi Nasıl İncelenir. Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul. 
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4. TÜRK İŞLETMECİLİK TARİHİ ALANINDA BAŞLICA KAYNAKLAR 

―İşletmecilik Tarihi Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi: Osmanlı Sanayileşmesi ve 

Fabrikalar‖ adını verdiğimiz bu çalışma konuyla ilgili devam eden bir doktora tezi ve TÜBİTAK 

projesi süresince ulaşılan kaynakların bir tasnifinden ibarettir. Kaynaklar incelendiğinde görülecektir 

ki, hem ulusal hem de uluslar arası literatürden birçok esere yer verilmiştir. Çalışmada zikredilen 

eserlere bakıldığında bunların genel olarak Osmanlı ekonomi-sosyal tarihi, Osmanlı sanayileşmesi, 

Osmanlının son dönemlerinde kurulan fabrikalar, Osmanlıda iş ve işçi ilişkileri ana başlıkları altında 

sınıflandırılabileceği görülecektir. Çalışmalar kitap, süreli yayın, tezler, bildiri ve tebliğler şeklinde 

kategorize edilmiştir.  

4.1 Kitaplar 

Abbot, G. F. (1920). ―Under the Turk in Constantinople‖. London: Macmillan. 

Ágoston, G., & Masters, B. A. (2009). ―Encyclopedia of The Ottoman Empire‖. USA: Infobase 

Publishing. 

Akçura, G. (2009). ―Türkiye Sergicilik ve Fuarcılık Tarihi‖ İstanbul: Türkiye Ekonomik ve Toplumsal 

Tarih Vakfı. 

Akyıldız, A. (2007). ―Haliç'te Seyrüsefer Haliç Vapurları Şirketi‖ İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür 
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Ataöv, T. (2001). ―The Armenians in the Late Ottoman Period‖. The Turkish Historical 
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Aydın, Z. (2005). ―The Political Economy of Turkey‖. London: Pluto Press. 

Aytemur, Ö. J. (2010). ―Türkiye‘de Yönetim Düşüncesinin Erken Dönemleri, Sümerbank (1930-

1945‖). İstanbul: Libra Yayınevi. 

Bağış, A.İ. (1983). ―Osmanlı Ticaretinde Gayrimüslimler‖ Ankara: Turhan Yayınevi. 

Balcı, R., Sırma, İ. (2012). ―Memaliki Osmaniyede Osmanlı Anonim Şirketleri‖. İstanbul: İTO 
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Barkey, K. (2008). ―Empire of difference: The Ottomans in comparative perspective‖ Cambridge: 

Cambridge University Press. 
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Belen, A. M. (1942). ―Osmanlı İmparatorluğu Sonlarında Endüstri Politikası‖, Yurt ve Dünya, S. 20, 

29, s. 277 
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Bosworth, C. E. (Ed.). (2007). ―Historic Cities of the Islamic World‖ (Vol. 1). Boston: Brill. 
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